
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ     № 20 (387) март 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 9 марта 2021 г. № 411
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 марта 2021 г. № 413

З А К Л Ю Ч Е Н И Е о результатах общественных обсуждений
З А К Л Ю Ч Е Н И Е о результатах общественных обсуждений

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 9 марта 2021 г. № 411

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда 
работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, находящихся в ведении Управления

по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

 В соответствии с постановлением администрации городского округа «Котлас» от 15 декабря 2020 года № 2523 «О внесении изменений 
в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее 
время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений городского округа «Кот-
лас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 12 февраля 2015 года № 390 (в редакции от 15 июля 2020 
года № 1267, от 28 августа 2020 года № 1557, от 29 сентября 2020 года № 1807) (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. в абзаце восьмом пункта 36 слова «основная информация о трудовой деятельности и трудовом стаже (в соответствии со ста-
тьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации)» заменить словами «сведения о трудовой деятельности»;

1.2. в абзаце тридцатом пункта 53 слова «с пунктом 67» заменить словами «с пунктом 68»;
1.3. приложение № 3 «Минимальные размеры повышающих коэффициентов к окладу по учреждению (структурному подразделе-

нию учреждения) изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
1.4. приложение № 4 «Минимальные размеры надбавок за стаж непрерывной работы, за ученую степень, ученое звание, почетное 

звание» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
1.5. приложение № 5 «Перечень показателей и критериев оценки эффективности деятельности работников муниципальных обра-

зовательных учреждений, находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»» 
изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Действие подпунктов 1.2, 1.4, 1.5 пункта 1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 22 
июля 2020 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника Управления по социальным вопросам ад-
министрации городского округа «Котлас» Е.Л. Мысову.

 
И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 9 марта 2021 года № 411 
 

«Приложение № 3 
к Отраслевому примерному положению о системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»

Минимальные размеры повышающих коэффициентов к окладу по учреждению 
(структурному подразделению учреждения)

№  
п/п

Основания установления повышающего коэффициента
к окладу по учреждению

Минимальный размер 
повышающего коэффициента 

к окладу по учреждению
1. Работа в учреждениях, классах (группах), реализующих адаптированные основные общеобразователь-

ные программы 15%



2

2. Педагогическим работникам за работу в учреждениях, реализующих программы основного общего и 
среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 15%

3. Работа по основным общеобразовательным и адаптированным основным общеобразовательным про-
граммам с обучающимися, имеющими ограниченные возможности здоровья или являющимися детьми-
инвалидами, и находящимися на индивидуальном обучении на дому либо в медицинской организации за 
фактические часы педагогической нагрузки

20%

4. Педагогическим работникам за работу в общеобразовательном учреждении при учреждении, исполняю-
щем уголовные наказания в виде лишения свободы 50%

5. Педагогическим работникам за обучение лиц, которым решением суда определено содержание в испра-
вительных колониях строгого режима 10%

6. Работа в учреждениях, осуществляющих психолого-педагогическую, медицинскую и социальную по-
мощь, в психолого-медико-педагогических комиссиях, логопедических пунктах 15%

7. Выполнение преподавателем (педагогическим работником) функций классного руководителя (руководи-
теля учебной группы) 5 %

8. Работа по проверке тетрадей (письменных работ) в 1-4 классах, письменных работ по предметам, по ко-
торым в соответствии с образовательными программам муниципального общеобразовательного учрежде-
ния осуществляется проверка письменных работ, работа по проверке индивидуальных заданий слушателей 
при дистанционном обучении или в форме экстерната

5 %

9. Заведование учебным кабинетом (классом, библиотекой, лабораторией), учебной мастерской. 5 %

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 9 марта 2021 года № 411 

 «Приложение № 4 
к Отраслевому примерному положению о системе оплаты труда

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации

городского округа Архангельской области «Котлас»

Минимальные размеры надбавок за стаж непрерывной работы, 
за ученую степень, ученое звание, почетное звание 

№
п/п

Основания 
установления  Минимальные размеры надбавок

Руководители, 
заместители 

руководителей, 
главный 

бухгалтер

«Профессиональная квалификационная группа долж-
ностей педагогических работников» 1-го, 2-го, 3-го, 
4-го квалификационных уровней, «Профессиональная 
квалификационная группа должностей руководителей 
структурных подразделений» 1-го квалификационного 
уровня, профессиональная квалификационная груп-
па «Общеотраслевые должности служащих второго 
уровня» 1-го, 2-го, 3-го квалификационных уровней, 
профессиональная квалификационная группа «Обще-
отраслевые должности служащих третьего уровня» 
1-го, 2-го, 3-го, 4-го, 5-го квалификационных уровней, 
профессиональная квалификационная группа «Должно-
сти работников культуры, искусства и кинематографии 
среднего звена», профессиональная квалификационная 
группа «Должности работников культуры, искусства и 
кинематографии ведущего звена», профессиональная 
квалификационная группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал» 2-го,3-го квалификаци-
онного уровня, профессиональная квалификационная 
группа «Врачи и провизоры», профессиональная квали-
фикационная группа «Работники физической культуры и 
спорта» 1-го, 2-го квалификационного уровня

«Профессиональ-
ная квалификаци-
онная группа долж-
ностей работников 
учебно-вспомога-
тельного персонала 
второго уровня» 
1–го квалификаци-
онного уровня, про-
ф е с с и о н а л ь н а я 
квалификационная 
группа «Общеот-
раслевые долж-
ности служащих 
первого уровня» 
1-го, 2-го квалифи-
кационного уровня

1 2 3 4 5

I. Для муниципальных бюджетных образовательных учреждений сферы образования
1. За стаж непрерывной работы

Стаж работы более 20 лет 20% 20% 15%
Стаж работы
 от 10 до 20 лет

15% 15% 10%

Стаж работы
 от 5 до 10 лет

12% 10% 5%

Стаж работы 
от 0 до 5 лет

10% 5% -

Стаж работы в составе психолого-медико 
педагогической комиссии свыше 10 лет

20% -

2. За ученую степень
Доктор наук

Кандидат наук 

30%

20%

30%

20%
-



3

3. За ученое звание
Профессор

Доцент

20%

10%

20%

10%

-

-
4. За почетное звание

За почетные звания 
Российской Федерации, СССР:
«Народный…»
«Заслуженный…»
«Отличник физической культуры и спорта»

40%
30%
30%

40%
30%
30%

-
-
-

II. Для муниципальных бюджетных образовательных учреждений сферы культуры
За стаж непрерывной работы

Стаж работы более 15 лет 10% 10% 10%
Стаж работы от 5 до 15 лет 7% 7% 7%
Стаж работы от 1 до 5 лет 5% 5% 5%

За почетное звание
За почетные звания Российской Федера-
ции, СССР: 
«Народный…»
«Заслуженный…»
«Знак за достижения в культуре»

40%
30%
5%

40%
30%
5%

-
-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 9 марта 2021 года № 411
 

«Приложение № 5 
к Отраслевому примерному положению о системе оплаты труда

 работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 
находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей и критериев оценки эффективности деятельности работников муниципальных образовательных учреждений, 

находящихся в ведении Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

1. Для муниципальных общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений:
1) участие в системе методической работы учреждения (методические объединения, семинары, повышение квалификации), ре-

зультаты участия в конкурсах педагогического мастерства, трансляция передового педагогического опыта в разных формах;
2) разработка и использование современного информационно-методического обеспечения образовательного процесса (наличие учеб-

но-методического комплекта, дидактического материала, наглядных пособий, методических материалов, интерактивных форм обучения);
3) организация (участие в организации) системных исследований качества подготовки обучающихся, участие в международных и 

национальных исследованиях качества образования;
4) реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями (законными представителями) обучающихся;
5) участие и результативность участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и аналогичных мероприятиях;
6) участие в коллективных педагогических проектах;
7) участие в разработке основной и адаптированной образовательных программ.
2. Для образовательных учреждений дополнительного образования:
1) укомплектованность клубов, секций, кружков, лабораторий, студий, оркестров, творческих коллективов, ансамблей, театров 

и других групп) (далее – объединения) (процент от нормативного количества обучающихся по дополнительным образовательным 
программам);

2) сохранность контингента обучающихся в течение учебного года;
3) участие обучающихся в мероприятиях муниципального, областного, всероссийского, международного уровня (процент уча-

ствующих в мероприятиях от общего количества обучающихся в объединении);
4) результативность (количество победителей и призеров) участия обучающихся в мероприятиях муниципального, областного, 

всероссийского, международного уровня;
5) наличие плана воспитательной деятельности с обучающимися объединения, включая работу с родителями (законными пред-

ставителями);
6) участие в системе методической работы учреждения (методические объединения, семинары, повышение квалификации);
7) разработка и использование современного информационно-методического обеспечения образовательного процесса (наличие 

учебно-методического комплекта, дидактического материала, наглядных пособий, методических материалов образовательной про-
граммы объединения, интерактивных форм обучения);

8) наличие мониторинга, обобщения его результатов и подготовка аналитических материалов о ходе и итогах реализации до-
полнительной образовательной программы, освоения ее обучающимися, соответствия прогнозируемых и достигнутых материалов;

9) удовлетворенность обучающихся и родителей (законных представителей) условиями и качеством реализации дополнительных 
образовательных программ;

10) реализация механизмов сетевого взаимодействия (участие в методических сообществах педагогов дополнительного образова-
ния муниципального и областного уровня, оказание взаимопомощи, обобщение педагогического опыта работы, участие в творческом 
взаимодействии коллективов и т.п.) в реализации дополнительной образовательной программы.

3. Для структурного подразделения МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» Центр психолого-педагогической, меди-
цинской и социальной помощи «Радуга»:



4

1) участие в системе методической работы учреждения (методические объединения, семинары, повышение квалификации), ре-
зультаты участия в конкурсах педагогического мастерства, трансляция передового педагогического опыта в разных формах;

2) разработка и использование современного информационно-методического обеспечения образовательного процесса (наличие 
учебно-методического комплекта, дидактического материала, наглядных пособий, методических материалов, интерактивных форм 
обучения);

3) позитивная динамика коррекционно - развивающей работы с обучающимися;
4) реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями (законными представителями) обучающихся, с об-

разовательными и другими учреждениями;
5) организация работы по сопровождению детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся инклюзивно;
6) участие в разработке индивидуальных образовательных программ.
4. Для образовательных учреждений сферы культуры:
1) сохранность контингента обучающихся в течение учебного года;
2) участие обучающихся в мероприятиях муниципального, областного, всероссийского, международного уровня (процент уча-

ствующих в мероприятиях от общего количества обучающихся в объединении);
3) результативность (количество победителей и призеров) участия обучающихся в мероприятиях муниципального, областного, 

всероссийского, международного уровня;
4) реализация мероприятий, обеспечивающих взаимодействие с родителями (законными представителями) обучающихся, с об-

разовательными и другими учреждениями;
5) участие в системе методической работы учреждения (методические объединения, семинары, повышение квалификации);
6) разработка и использование современного информационно-методического обеспечения образовательного процесса (наличие 

учебно-методического комплекта, дидактического материала, наглядных пособий, методических материалов образовательной про-
граммы объединения, интерактивных форм обучения);

7) удовлетворенность обучающихся и родителей (законных представителей) условиями и качеством реализации дополнительных 
образовательных программ;

8) выполнение графика учебного процесса (своевременная успешная сдача учащимися зачетов, прослушиваний, контрольных 
уроков, экзаменов и др.); 

9) руководство и участие в творческом коллективе преподавателей (ансамбли);
10) отсутствие замечаний по срокам и качеству предоставления установленной отчетности; 
11) качественное оказание платных услуг в учреждении в установленные сроки (группы раннего эстетического развития, подго-

товительный класс, класс самоокупаемости). 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 10 марта 2021 г. № 413

г. КОТЛАС

О закреплении территорий за муниципальными общеобразовательными организациями 
городского округа Архангельской области «Котлас»

На основании п. 1 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пун-
ктами 5 и 6 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г. № 458, руководству-
ясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской 
области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1.	 Утвердить перечень территорий, закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациями городского округа 
Архангельской области «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.	 Признать утратившим силу постановление администрации МО «Котлас» от 14 февраля 2020 г. № 307 «О внесении изменений в 
Перечень территорий о закреплении территорий за муниципальными общеобразовательными организациями МО «Котлас»», утверж-
денный постановлением администрации МО «Котлас» от 20 января 2020 г. № 114».

3.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном из-
дании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления по со-
циальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Мысову Е.Л.

И.о. Главы городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. Бурбах



5
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»  
от 10 марта 2021 г. № 413

Перечень территорий, закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациями 
городского округа Архангельской области «Котлас»

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Вяткина полностью
Горького полностью

Джамбула полностью
Заполярная нечетная сторона
Кобелева полностью

Коломинова полностью
Кутузова полностью
Лесников полностью

Лимендское шоссе полностью
Переулок Школьный нечетная сторона

Песчаная полностью
Правды нечетная сторона

Пролетарская полностью
Советская полностью

Спортивная полностью, кроме 38
Ушакова 10,12

Чернышевского с 1 по 18
Школьная нечетная сторона

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Кедрова 3,3а,5,5а,7,7а,11,11а,11б, 13,13а,15,17,
21,22,23,25,27,31а.

Маяковского 39,41,41а,43 

Проспект Мира 5,7,9,11,11а,12,12а,13,15,15а,15б,17,
17а,17б,17в,21,21а,23,25,25а,27,29,29а

Репина полностью
Улица Чкалова полностью

Ушинского полностью, кроме 34,36
Щербакова полностью

70 лет Октября 7,9,9а,11,18,22

МОУ «Общеобразовательный лицей № 3»  
(для классов, в которых реализуются основные общеобразовательные программы,

 обеспечивающие углубленное изучение отдельных учебных предметов)
Вся территория городского округа Архангельской области «Котлас»

МОУ «Общеобразовательный лицей № 3»
(для общеобразовательных классов)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Виноградова полностью

Кирова полностью
Луначарского 2, 4, 4а, 6

Мартемьяновская полностью
Набережная полностью

Урицкого 7
7 Съезда Советов полностью

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Большая Слободка полностью
Водников полностью

Володарского с 1 по 102 
Гагарина полностью

Гайдара с 1 по 19 по нечетной стороне,  
со 2 по 52 по четной стороне

Грибоедова полностью
Добролюбова полностью

Жданова полностью 



6

К. Маркса с 28 по 62 по четной стороне,  
с 49 по 85 по нечетной стороне

Комсомольская полностью
Котлашанская с 1 по 45

Красноармейская полностью
Куйбышева полностью

Ленина с 76 по 150 по четной стороне,  
с 71 по 137 по нечетной стороне

Ломоносова полностью
Малая речка полностью

Малая Слободка полностью
Нахимова полностью
Овражная полностью

Октябрьская полностью

Орджоникидзе с 1 по 23 по нечетной стороне,  
со 2 по 24 по четной стороне

Островского полностью
Первомайская полностью

Перевоз полностью
Переулок Перевозный полностью

Переулок Ракитина полностью
Переулок Слободской полностью

Пушкина полностью
Светлая полностью

Тургенева полностью
Халтурина полностью

Чапаева полностью
Новая Ветка полностью

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Белинского полностью
Вавилова полностью
Ватутина полностью
Герцена полностью
Дружбы полностью

Заводская полностью
Заполярная четная сторона

З. Космодемьянской полностью
Кронштадтская полностью

Мичурина полностью
Нефтебаза полностью

П. Морозова полностью
Панфилова полностью

Переулок Кронштадтский полностью 
Переулок Школьный четная сторона

Правды четная сторона
Проезд Кронштадтский полностью

Речников полностью
Р. Куликова 6,14

Садовая полностью
Спортивная 38

Суворова полностью
Угольная полностью

Чернышевского 16,23,26
Школьная четная сторона

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Восточная полностью
Кленовая полностью
Кузнецова 9,10,12,13,14,14а,14б,14в,17

Молодежная полностью
Полевая полностью

Посадская полностью

Проспект Мира 6а,8,10,10а,14,16,20,24,26, 
26а,26б,28,30



7

Радужная полностью
Рябиновая полностью
Славянская полностью
Соловьиная полностью

Таежная полностью
Ушинского 34,36

28-й Невельской дивизии полностью
70 лет Октября 17,17а,17б,19,23,25,30,30а,32
Стефановская 27,29,29а,31,31а

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17»
(для классов, в которых реализуются адаптированные основные общеобразовательные программы, 

кадетских классов, классов учебно-консультативного пункта)
Вся территория городского округа Архангельской области «Котлас»

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17»
(для общеобразовательных классов)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Антоновская полностью
Багратиона полностью

Бор полностью
Володарского с 102а до конца 
Воровского полностью
Гвардейская полностью

Глинки полностью
Достоевского полностью

К. Маркса с 64 до конца по четной стороне,  
с 87 до конца по нечетной стороне

Конституции 11,13,19,20а
Короленко полностью

Котлашанская с 46 до конца
Котовского полностью

Ленина с 139 до конца по нечетной стороне,  
с 152 до конца по четной стороне

Лимендская полностью
Макаренко полностью

Мелентьева с 22 до конца по нечетной стороне,  
с 30 до конца по четной стороне

Менжинского полностью
Народная полностью

Новоантоновская полностью
Образцова полностью

Орджоникидзе
с 23 до конца по нечетной стороне,  
с 26 до конца по четной стороне,

 кроме д.30 
Свободы полностью

Переулок Володарского полностью
Переулок Воровского полностью

Переулок Гвардейский полностью
Переулок Макаренко полностью

Переулок Менжинского полностью
Переулок Народный полностью
Переулок Полярный полностью

Переулок Свердлова с 1 по 81 по нечетной стороне,  
с 54 по 82 по четной стороне, 113 фл.1

Переулок Свободы полностью
Переулок Устье полностью

Переулок Чайковского полностью
Полярная полностью

Портовиков полностью

Проспект Мира с 43 до конца по нечетной стороне,
с 42 до конца по четной стороне

Свердлова полностью
Смольникова полностью

Совхозная полностью
Тельмана полностью

Устье полностью
Чайковского полностью



8

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» 
(ул. У. Громовой, д. 3)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Амалицкого полностью 
Болтинская полностью

Гастелло полностью
Гоголя полностью

Ермакова полностью
Зеленая полностью

Коровина полностью
Красносельская полностью
Культпросвета полностью

Лазо полностью
Луговая полностью

Малодвинская полностью
Менделеева полностью
Мостозавод полностью

Моховая полностью
Озерная полностью

О. Кошевого полностью
Пархоменко полностью

Переулок Лесной полностью
Переулок Луговой полностью
Переулок Озерный полностью
Переулок С. Разина полностью
Переулок Франко полностью

Попова полностью
Прижелезнодорожная полностью

Радищева полностью
Салтыкова-Щедрина полностью

С.Разина с 138 до конца
Спартака полностью

Тимирязева полностью
Трудовая полностью

У. Громовой полностью
Франко полностью

Шевченко полностью
Щорса с 59 до конца 
Южная полностью

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»  
(ул. Маяковского, д. 31)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Дзержинского полностью

Кедрова 4,6,12,12а,12б,16,16а,24,31
Кузнецова 3,3а,4,4а,5,5а,5б,5в,6,6а

Маяковского 23-37а,51,52,53,57,59,61,67,69
Павлова полностью
Пугачева полностью

Серафимовича полностью
С. Разина с 1 по 137 

Стефановская полностью, кроме 27,29,29а,31а 
Толстого полностью

Черняховского полностью
Щорса с 1 по 59 

3-я Красноармейская полностью
70 лет Октября 10

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 76»
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Калинина полностью

Ленина с 4 по 62 по четной стороне,  
с 7 по 55 по нечетной стороне

Луначарского полностью

Маяковского с 8 по 22 по четной стороне, 
с 9 по 21а по нечетной стороне

Невского 2,5,6,8,10,12,12а,13,14,14а,15,16,17
Урицкого полностью
Фрунзе полностью



9
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 82»

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
К. Маркса 12,18

Конституции полностью, кроме 11,13,19,20а
Маяковского 1,1а,1б,2,2а,4,5
Мелентьева 2,4,7,8,9,10,11,12а,13,14,16,16а,27

Невского 20а,21,22,22а,23,24,25,25а,27,29, 29а
Некрасова полностью

Переулок Чкалова полностью
Проспект Мира 37,39,40,40а,41,41а,47
Орджоникидзе 30

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4  
им. Ю.А.Гагарина» 

(п. Вычегодский)
УЛИЦА НОМЕР ДОМА

Асеевская полностью
Гагарина 4,6,10,12

Деревня Слуда полностью
Загородная полностью

Ленина 50,52,54,51,53,53а, 
55,57,57а,59,62,64

Привокзальная с 27 по 42, с 137 по 153
Серегина 4
Ульянова 22,24,26,26а,28,29,33а,37а
Энгельса 63,65,67,69

1-й Асеевский переулок полностью
2-й Асеевский переулок полностью
3-й Асеевский переулок полностью

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 75» 
(п. Вычегодский)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Баумана полностью

Береговая полностью
Блок-пост полностью
Верстовая полностью 
Димитрова полностью

Еловая полностью 
Железнодорожная полностью

К.Либкнехта полностью
К.Цеткин полностью

Котовского полностью
Красная полностью

Крупская полностью
Ленина с 1 по 36

Лермонтова полностью
Лесная полностью

Лиственная полностью 
Локомотивная полностью

Матросова полностью
Медицинская полностью
Молодежная полностью

Парковая полностью
Паровозная полностью

Переулок Лесной полностью
Переулок Партизанский полностью
Переулок Российский полностью
Переулок Северный полностью
Переулок Трудовой полностью

Переулок Цветочный полностью
Пионерская полностью
Писаревка полностью
Погорелка полностью

Поселок Байка полностью
Привокзальная с 1 по 22,72

Путевая полностью



10

Пырская полностью
Р. Люксембург полностью 

Свободная Россия полностью
Строительная полностью

Туманная полностью 
Трудовая полностью
Ульянова с 1 по 14, 14 а, кроме 10,

Физкультурная полностью
Фурманова полностью

Хвойная полностью 
Энгельса с 1 по 47

1-я Приречная полностью
2-я Приречная полностью
3-я Приречная полностью

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 91» 
(п. Вычегодский)

УЛИЦА НОМЕР ДОМА
Гагарина нечетная сторона
Ленина с 37 по 48,58

Привокзальная 23-26,с 85 по 136
Свининская полностью

Серегина нечетная сторона
Театральная полностью

Ульянова 10,15,15а,17,19,25
Энгельса 49,с 51 по 61,73,75
8 марта полностью

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений / публичных слушаний

(нужное подчеркнуть)

10.03.2021
дата оформления заключения

I. Общие сведения об общественных обсуждениях / публичных слушаниях

1. Наименование проекта, рассмотренного на обществен-
ных обсуждениях или публичных слушаниях

Проект решения «О предоставлении Шивринскому С.А. и Шошину И.А. разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного участка «Средне-
этажная жилая застройка», расположенного по адресу: Архангельская область, город 
Котлас, улица К. Маркса, кадастровый номер 29:24:030203:1184» (далее – проект).

2. Организатор общественных обсуждений или публичных 
слушаний

Комиссия по землепользованию и застройке городского округа «Котлас».

3. Информация о территории, в пределах которой прово-
дились общественные обсуждения или публичные слушания

Территория проведения общественных обсуждений – территория, ограниченная 
территориальной зоной - зоной застройки малоэтажными жилыми домами.

4. Сведения о количестве участников общественных обсуж-
дений или публичных слушаний, принявших участие в обще-
ственных обсуждениях или публичных слушаниях

Отсутствовали 

5. Реквизиты протокола общественных обсуждений или пу-
бличных слушаний

Протокол общественных обсуждений по проекту от 05.03.2021

II. Предложения и замечания, касающиеся проекта, 
внесенные участниками общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участниками общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, постоянно проживающих на территории, в пределах которой проведены общественные обсуждения или публичные 
слушания:

в период проведения общественных обсуждений предложений и замечаний не поступило.

III. Аргументированные рекомендации комиссии при администрации городского округа «Котлас» 
по организации и проведению общественных обсуждений и публичных слушаний

В период проведения общественных обсуждений предложений и замечаний не поступило.



11

ВЫВОДЫ

Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении Шивринскому С.А. и Шошину И.А. разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка «Среднеэтажная жилая застройка», расположенного по адресу: Архангельская 
область, город Котлас, улица К. Маркса, кадастровый номер 29:24:030203:1184» проведены в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности.

Общественные обсуждения по проекту решения «О предоставлении Шивринскому С.А. и Шошину И.А. разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка «Среднеэтажная жилая застройка», расположенного по адресу: Архангельская 
область, город Котлас, улица К. Маркса, кадастровый номер 29:24:030203:1184» признать состоявшимися.

___________________________________________________________________________________________________________
 (аргументированные рекомендации комиссии о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений 

или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний)

Настоящее заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в периодическом печат-
ном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Документация по планировке территории» раздела «Градостроительство».

Председатель комиссии при администрации
городского округа «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний	  _______________ Н.Л. Волкова

 (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии при администрации
городского округа «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний 	 _______________ М.А. Дудникова

 (подпись, инициалы и фамилия)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений / публичных слушаний

(нужное подчеркнуть)

12.03.2021
дата оформления заключения

I. Общие сведения об общественных обсуждениях / публичных слушаниях

1. Наименование проекта, рассмотренного на обществен-
ных обсуждениях или публичных слушаниях

Проект решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изме-
нений в Правила благоустройства территории муниципального образования «Котлас».

2.Организатор общественных обсуждений или публичных 
слушаний

Комиссия по землепользованию и застройке городского округа «Котлас».

3. Информация о территории, в пределах которой прово-
дились общественные обсуждения или публичные слушания

В пределах территории городского округа Архангельской области «Котлас».

4. Сведения о количестве участников общественных об-
суждений или публичных слушаний, принявших участие в 
общественных обсуждениях или публичных слушаниях

Отсутствовали

5. Реквизиты протокола общественных обсуждений или 
публичных слушаний

Протокол общественных обсуждений по проекту решения Собрания депутатов го-
родского округа «Котлас» «О внесении изменений в Правила благоустройства терри-
тории муниципального образования «Котлас» от 01.03.2021.

II. Предложения и замечания, касающиеся проекта, 
внесенные участниками общественных обсуждений / публичных слушаний

1. Содержание предложений и замечаний, касающихся проекта, внесенных участниками общественных обсуждений или публич-
ных слушаний, постоянно проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас», в пределах которой 
проведены общественные обсуждения или публичные слушания:

в период проведения общественных обсуждений, предложений и замечаний не поступило.

III. Аргументированные рекомендации комиссии при администрации городского округа «Котлас»
по организации и проведению общественных обсуждений и публичных слушаний

В период проведения общественных обсуждений, предложений и замечаний не поступило.



12

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» И.о. С.В. Патюков. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 11.03.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 299.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 12.03.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02

ВЫВОДЫ

Общественные обсуждения по проекту решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений в Пра-
вила благоустройства территории муниципального образования «Котлас» проведены в соответствии с законодательством о градо-
строительной деятельности.

Общественные обсуждения по проекту решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О внесении изменений в Пра-
вила благоустройства территории муниципального образования «Котлас» признать состоявшимися.

____________________________________________________________________________________________________________
 (аргументированные рекомендации комиссии о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений

или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений или публичных слушаний)

Настоящее заключение о результатах общественных обсуждений подлежит официальному опубликованию в периодическом печат-
ном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Правила благоустройства территории» раздела «Градостроительство».

Председатель комиссии при администрации
городского округа «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний 	 _______________ Н.Л. Волкова

 (подпись, инициалы и фамилия)

Секретарь комиссии при администрации
городского округа «Котлас»
по организации и проведению
общественных обсуждений и
публичных слушаний	  _______________ М.А. Дудникова

 (подпись, инициалы и фамилия)


